
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς αξίας επτά χιλιάδων ευρώ 
(7.000,00€), της εταιρείας INTERCOMM FOODS 
Α.Ε., προς την Ελληνική Αστυνομία.

2 Απόρριψη του αιτήματος χορήγησης Ειδικής Πι-
στοποίησης Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντί-
δας μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: 
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΙΣ ΟΡΘΟΔΟΞΩΝ ΧΡΙΣΤΙΑ-
ΝΩΝ «ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ».

3 2η Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1067/243916/
01-08-2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Υλοποίηση της 
Παρέμβασης Π3-71 «Ενισχύσεις σε περιοχές που 
χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μει-
ονεκτήματα» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (Β’ 4883).

4 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ.) 
Muhammad (όν). Yasir του Muhammad Yousaf για 
λαθρεμπορία καπνικών προϊόντων.

5 Πλαίσιο λειτουργίας των προβλεπόμενων στην 
παρ. 7 του άρθρου 59 του ν. 5043/2023 ομάδων 
εργασίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)
   Αποδοχή δωρεάς αξίας επτά χιλιάδων ευρώ 

(7.000,00 €), της εταιρείας INTERCOMM FOODS 

Α.Ε., προς την Ελληνική Αστυνομία.   

 Με την υπό στοιχεία 9007/11/1058-Β/10.04.2024 
απόφαση του Προϊστάμενου Κλάδου Διαχειριστικής 
Τεχνικής Υποστήριξης και Πληροφορικής του Αρχη-
γείου της Ελληνικής Αστυνομίας, που εκδόθηκε σύμ-
φωνα με το άρθρο 3 παρ. 1 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), 

κατ’ εφαρμογή και των άρθρων 496, 498 και 499 Α.Κ., 
γίνεται αποδεκτή η δωρεά της εταιρείας INTERCOMM 
FOODS Α.Ε. προς την Ελληνική Αστυνομία και συ-
γκεκριμένα προς το Αστυνομικό Τμήμα Τεμπών, της 
Διεύθυνσης Αστυνομίας Λάρισας, εκτιμώμενης αξίας 
επτά χιλιάδων ευρώ (7.000,00 €), που αφορά ένα όχη-
μα, μάρκας SUZUKI, μοντέλο GRANT VITARA, 2.000cc, 
έτους 1ης κυκλοφορίας 2009. 

 Ο Προϊστάμενος Κλάδου

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 29331 (2)
Απόρριψη του αιτήματος χορήγησης Ειδικής 

Πιστοποίησης Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής 

Φροντίδας μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα του 

Ν.Π.Ι.Δ.: ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΙΣ ΟΡΘΟΔΟΞΩΝ 

ΧΡΙΣΤΙΑΝΩΝ «ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ». 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236).

2. Την παρ. 1 και την περ. δ. της παρ. 2 του άρθρου 7, 
του ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστή-
ματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 283, του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Την περ. α της παρ. 1 του άρθρου 3, του ν. 3895/2010 
«Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών 
και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206).

5. Το άρθρο 9, του ν. 4052/2012 “Νόμος αρμοδιότη-
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2672

28265



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28266 Τεύχος B’ 2672/08.05.2024

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του 
νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της 
εθνικής οικονομίας» και άλλες διατάξεις” (Α’ 41).

6. Το άρθρο 7, του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22).

7. Το άρθρο 109, του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείο Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 
μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310).

13. Την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ. 34029/22-3-2012 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων Παροχής 
Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα 
μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού χα-
ρακτήρα» (Β’ 1163), όπως ισχύει μετά την τροποποίηση 
της από την υπό στοιχεία 51149/20-5-2023 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών - Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΠ:Π2γ/
οικ.34029/22.3.2012 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών - Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης “Πι-
στοποίηση Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής 
Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χα-
ρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού χαρακτήρα”» (Β’ 3444).

14. Την υπό στοιχεία Π1γ/οικ.81551/25-6-2007 υπουρ-
γική απόφαση «Τροποποίηση και συμπλήρωση των Π4Β/
οικ.3176/6-6-1996 (Β’ 455) και Π4β/οικ.4690/30-8-1996 
(Β’ 833) υπουργική απόφαση «Προϋποθέσεις ίδρυσης και 
λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) 
από ιδιώτες κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Β’ 1136).

15. Την υπ’ αρ. 248948/23-2-2024 αρνητική εισήγηση 
σκοπιμότητας της οικείας Περιφερειακής Ενότητας.

16. Τις από 20/3/2023 και 18/1/2024 εκθέσεις αξιολό-
γησης των κοινωνικών συμβούλων.

17. Την αρνητική γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά 
με την πιστοποίηση του Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα ως φορέα παροχής υπηρεσιών κοινωνικής 
φροντίδας, που μας διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 3567/
5-4-2024 έγγραφό του.

18. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 «Εθνικό 
Μητρώο Φορτοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτι-
κών Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Β’ 22) έχει πραγματοποιηθεί η εγγραφή του φορέα στο 
Ηλεκτρονικό Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινω-
νικής Φροντίδας.

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τη μη χορήγηση Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθμι-
ας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
στο Ν.Π.Ι.Δ.:

- ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΙΣ ΟΡΘΟΔΟΞΩΝ ΧΡΙΣΤΙΑΝΩΝ 
«ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ», με έδρα στο Αιγάλεω, διότι:

α) Διαπιστώθηκαν σοβαρές ελλείψεις στο ελάχιστο 
απαιτούμενο νοσηλευτικό και ειδικό προσωπικό καθώς 
η στελέχωση της Μ.Φ.Η. βασίζεται σε εθελόντριες (ηλι-
κιωμένες και άνευ αντίστοιχων τίτλων σπουδών), και 
δεν τηρούνται οι αναλογίες ανά αριθμό εξυπηρετουμέ-
νων, βάρδια, ειδικότητα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 13 της υπό στοιχεία Π1γ/οικ.81551/25-6-2007 
υπουργική απόφαση (Β’ 1136). Συνεπώς, ελλοχεύουν 
σοβαροί κίνδυνοι λόγω ελλείψεων ασφαλούς διαμονής 
και κάλυψης των αυξημένων αναγκών των ηλικιωμένων, 
μη αυτοεξυπηρετούμενων στην πλειοψηφία τους περι-
θαλπόμενων.

β) Το μόνο εκδοθέν Πιστοποιητικό Ενεργητικής Πυ-
ροπροστασίας, που αφορά στο ισόγειο της κεντρικής 
εγκατάστασης επί συγκροτήματος 20 κτιρίων, έχει λήξει 
στις 15-11-2023.

γ) Διαπιστώθηκαν αποκλίσεις από τις κτιριολογικές 
προϋποθέσεις που τίθενται με τις διατάξεις της υπό 
στοιχεία Π4β/οικ.4690/30-8-1996 υπουργική απόφαση 
(Β’ 833), θέτοντας ζητήματα ασφάλειας των περιθαλπό-
μενων.

δ) Tο άρθρο 3 του εσωτερικού κανονισμού συνιστά 
θρησκευτική διάκριση και συνεπώς, δεν συνάδει με τα 
οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 2646/1998 
(Α’ 236), για την παροχή υπηρεσιών κοινωνικής φροντί-
δας χωρίς διακρίσεις.

Ο ως άνω φορέας έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση 
εντός τριάντα (30) εργάσιμων ημερών από την ημερο-
μηνία κοινοποίησης της παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Απριλίου 2024

Η Προϊστάμενη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28267Τεύχος B’ 2672/08.05.2024

 Αριθμ. Πρωτ. 656/117291 (3)
2η Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1067/243916/

01-08-2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Υλοποίηση της 

Παρέμβασης Π3-71 "Ενισχύσεις σε περιοχές που 

χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μει-

ονεκτήματα" του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (Β’ 4883). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις εθνικές διατάξεις:
α) Tου ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 61), και ειδικότερα το άρθρο 4 και την παρ. 32 
του άρθρου 63,

β) του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστο-
ποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων, Οργανισμοί Πιστοποίησης και Επίβλεψης 
Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων και Θέσε-
ων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και “Εταιρείας 
Αξιοποίησης Αγροτικής Γης” Α.Ε. και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 200), και ειδικότερα τα άρθρα 13 έως 29,

γ) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45), και ειδικότερα το άρθρο 25,

δ) του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), και ειδικότερα τα 
άρθρα 61 έως 72, για όποιο θέμα διατηρείται σε ισχύ,

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα τα άρθρα 13 και 109,

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

η) του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμμα-
τειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» 
(Α’ 100),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων.» (Α’ 130), και ειδι-
κότερα η παρ. 3 του άρθρου 13, όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 
Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-

ματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονά-
δων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλή-
ρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139), και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 6,

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ια) της υπ’ αρ. 3495/17.08.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενί-
τη» (Β’ 5114),

ιβ) της υπ’ αρ. 282966/09.07.2007 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών - Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 
διαδικασίας πληρωμών του ΝΠΙΔ με την επωνυμία Ορ-
γανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) 
των ενισχύσεων που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό 
Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ)» (Β’ 1205),

ιγ) της υπ’ αρ. 4941/07.11.2011 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικό-
τητας και Ναυτιλίας - Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι-
ματικής Αλλαγής - Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Σύστημα Δημοσιονομικών Διορθώσεων και διαδικασίες 
ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 
ποσών από Εθνικούς ή Κοινοτικούς πόρους, στα πλαί-
σια του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδος 
2007-2013» (Β’ 2538),

ιδ) της υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινής απόφασης των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023 - 2027» (Β’ 5375),

ιε) της υπ’ αρ 281255/06.05.2008 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκρι-
ση Κανονισμού Διαδικασιών Ελέγχων του Ν.Π.Ι.Δ. με την 
επωνυμία “Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο-
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)”» (Β’ 794),

ιστ) της υπ’ αρ. 1313/178948/09.06.2023 απόφασης 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Εφαρμογή του καθεστώτος της Αιρεσιμότητας σε εκτέ-
λεση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και τους άλλους κα-
νονισμούς» (Β’ 3737),

ιζ) της υπ’ αρ 1040/28.03.2023 απόφασης του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ 
ΚΑΠ» (Β’ 2179),

ιη) της υπ’ αρ 519/135068/05.05.2023 απόφασης του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κα-
θορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των 
παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο 
της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071).

2. Τις ενωσιακές διατάξεις:
α) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 
σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28268 Τεύχος B’ 2672/08.05.2024

γικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη 
μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρα-
τηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) 
και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) υπ’ αρ. 1305/2013 
και (ΕΕ) υπ’ αρ. 1307/2013 (ΕΕ L 435/06.12.2021),

β) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρί-
ου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013 
(ΕΕ L 435/06.12.2021),

γ) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2022/128 της 
Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργα-
νισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση 
λογαριασμών, τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη δια-
φάνεια (ΕΕ L 20/31.01.2022),

δ) του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για τη συμπλήρωση του 
κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο 
σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πο-
λιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητι-
κών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα (ΕΕ L 183/08.07.2022),

ε) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1173 της 
Επιτροπής της 31ης Μαΐου 2022 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην 
κοινή γεωργική πολιτική (ΕΕ L 183/08.07.2022),

στ) της υπό στοιχεία αριθ. C (2022) 8270 final/
21-11-2022 εκτελεστικής απόφασης της Επιτροπής της 
21.11.2022 σχετικά με την έγκριση του στρατηγικού σχε-
δίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή 
στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργι-
κό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης.

3. Την υπ’ αρ. 1016/24-03-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων ως Ενδιάμεσου Φορέα (ΕΦ) Παρεμβάσεων 
του Πυλώνα ΙΙ του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 
αυτή» (ΑΔΑ: 6Σ9Μ4653ΠΓ-ΑΓΡ). 

4. Την υπ’ αρ.  1067/243916/2023 υπουργική απόφαση 
«Υλοποίηση της Παρέμβασης Π3-71 "Ενισχύσεις σε περι-
οχές που χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μει-
ονεκτήματα" του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής 2023-2027» (Β’ 4883) όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 1740/392686/2023 (Β’ 7256) υπουργική απόφαση.

5. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ.  1067/243916/
01-08-2023 (Β’ 4883) απόφασης του Υφυπουργού Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Υλοποίηση της Παρέμβα-
σης Π3-71 "Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται 
από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα" του Στρατη-

γικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027», 
σε συνέχεια του υπ’ αρ. 18854/05-04-2024 εγγράφου 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
Δημόσια Δαπάνη σε βάρος του ΠΔΕ ή του κρατικού προ-
ϋπολογισμού.

7. Την υπ’ αρ. 584/106743/11-04-2024 (υπό στοιχεία ΕΥΔ- 
ΣΣ ΚΑΠ 940/11-04-2024) σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ-ΣΣ ΚΑΠ.

8. Την υπ’  αρ. 596/107918/12-04-2024 (υπό στοι-
χεία Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 20153/12-04-2024) σύμφωνη γνώμη 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1067/243916/01-08-2023 
απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Υλοποίηση της Παρέμβασης Π3-71 "Ενι-
σχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται από φυσικά 
ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα" του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (Β’ 4883) ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Α) Στην παρ. 5 του άρθρου 13 προστίθεται περ. β’ ως εξής:
“β) Μειώσεις  - Κυρώσεις σε περιπτώσεις δήλωσης 

έκτασης μεγαλύτερης από την πραγματική. 
βα) Οι μειώσεις - κυρώσεις εφαρμόζονται ανά καλλι-

εργητική ομάδα. Για την εφαρμογή της παρούσας από-
φασης ως καλλιεργητική ομάδα νοείται η κάθε Δράση, 
όπως αυτή περιγράφεται στο άρθρο 4 του παρόντος.

ββ) i). Εάν η έκταση που δηλώνεται υπερβαίνει την προσ-
διορισθείσα σε ποσοστό μικρότερο ή ίσο του 10%, η ενί-
σχυση υπολογίζεται με βάση την προσδιορισθείσα έκταση.

ii). Εάν η έκταση που δηλώνεται υπερβαίνει την προσ-
διορισθείσα σε ποσοστό μικρότερο ή ίσο του 10% για 
δεύτερη συνεχή χρονιά, η ενίσχυση υπολογίζεται βάσει 
της προσδιορισθείσας έκτασης με μείωση κατά 1,5 φορά 
μεγαλύτερη από τη διαφορά έκτασης που διαπιστώθηκε.

βγ). i). Εάν η έκταση που δηλώνεται υπερβαίνει την 
προσδιορισθείσα σε ποσοστό μεγαλύτερο του 10% και 
μικρότερο ή ίσο του 30%, η ενίσχυση υπολογίζεται βάσει 
της προσδιορισθείσας έκτασης με μείωση κατά 1,5 φορά 
μεγαλύτερη από τη διαφορά που διαπιστώθηκε.

ii). Εάν η έκταση που δηλώνεται υπερβαίνει την προσδι-
ορισθείσα σε ποσοστό μεγαλύτερο του 10% και μικρότε-
ρο ή ίσο του 30%, για δεύτερη συνεχή χρονιά, η ενίσχυση 
υπολογίζεται βάσει της προσδιορισθείσας έκτασης, μει-
ωμένη κατά το διπλάσιο της διαπιστωθείσας διαφοράς.

βδ). i). Εάν η έκταση που δηλώνεται υπερβαίνει την 
προσδιορισθείσα σε ποσοστό μεγαλύτερο του 30% και 
μικρότερο ή ίσο του 50%, η ενίσχυση υπολογίζεται βά-
σει της προσδιορισθείσας έκτασης, μειωμένη κατά το 
διπλάσιο της διαπιστωθείσας διαφοράς.

ii). Εάν η έκταση που δηλώνεται υπερβαίνει την προσ-
διορισθείσα σε ποσοστό μεγαλύτερο του 30% και μι-
κρότερο ή ίσο του 50% για δεύτερη συνεχή χρονιά, δεν 
χορηγείται καμία ενίσχυση για την σχετική Δράση.

βε). Εάν η έκταση που δηλώνεται υπερβαίνει την 
προσδιορισθείσα σε ποσοστό που υπερβαίνει το 50% 
δεν χορηγείται καμία ενίσχυση βάσει της έκτασης για 
την σχετική Δράση”.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1067/243916/01.08.2023 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28269Τεύχος B’ 2672/08.05.2024

απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Υλοποίηση της Παρέμβασης Π3-71 "Ενι-
σχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται από φυσικά 
ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα" του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (Β’ 4883).

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. Η απόφαση αυτή να δημοσι-
ευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Απριλίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ   

I

(4)
 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ.) 

Muhammad (όν). Yasir του Muhammad Yousaf 

για λαθρεμπορία καπνικών προϊόντων.   

 Με την υπ’ αρ. 345/2019/22.03.2024 Καταλογιστική 
Πράξη του Προϊσταμένου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσσα-
λονίκης Εμμανουήλ Χουρδάκη, επιβάλλονται σε βάρος 
του (επ.) Muhammad (όν). Yasir του Muhammad Yousaf 
και της Shameem Yousaf, γεννηθέντα 17/10/1993, ΑΦΜ 
173814280, κάτοχο του αρ. δελτίου Αιτούντος Διεθνή 
Προστασία 683831/18-07-2019, αγνώστου διαμονής, 
πολλαπλά τέλη ύψους δυο χιλιάδων τριακόσιων εβδο-
μήντα επτά ευρώ και ενενήντα δυο λεπτών (2377,92 €), 
πλέον τελών χαρτοσήμου και ΟΓΑ, για την παράνομη 
κατοχή 160 πακέτων τσιγάρα διαφόρων τύπων, των 
20 τεμαχίων έκαστο, και 13 συσκευασιών καπνού δια-
φόρων τύπων, των 50 γραμ. εκάστη, πράξη που χαρα-
κτηρίζεται ως τελωνειακή παράβαση - λαθρεμπορία, 
κατά την έννοια των συνδυασμένων διατάξεων των 
άρθρων 119Α παρ. 2, 142 παρ. 2 και 155 παρ. 1β’ και 2ζ’ 
του ν. 2960/2001.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός τριάντα (30) ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοι-
κητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις 
οικείες διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 
παρ. 5 περ. β’ του ν. 2960/2001. 

 Ο Προϊστάμενος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. Απόφασης 841/2024 (5)
Πλαίσιο λειτουργίας των προβλεπόμενων στην 

παρ. 7 του άρθρου 59 του ν. 5043/2023 ομάδων 

εργασίας. 

 Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 7 του άρθρου 59 του ν. 5043/2023 «Ρυθ-

μίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία 

των ζώων συντροφιάς-Διατάξεις για το ανθρώπινο 
δυναμικό του δημοσίου τομέα-Λοιπές ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες δια-
τάξεις» (Α’ 91).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

4. Τον ν. 3959/2011 «Προστασία του ελεύθερου αντα-
γωνισμού», όπως ισχύει.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

6. Την από 859/12.2.2024 βεβαίωση της Διεύθυνσης 
Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού, ότι η δαπάνη για τα προκαλούμενα απο-
τελέσματα από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης 
έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό έτους 2024 της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού.

7. Την ανάγκη αποτελεσματικής άσκησης των αρ-
μοδιοτήτων της Επιτροπής Ανταγωνισμού και υλο-
ποίησης των στόχων της, μέσω της αξιοποίησης της 
εμπειρίας και της τεχνογνωσίας του ανθρώπινου δυ-
ναμικού της.

8. Την ανάγκη θέσπισης ενός πλαισίου συγκρότησης 
και λειτουργίας ομάδων εργασίας, με σκοπό την εύρυθ-
μη και με το μεγαλύτερο δυνατό όφελος για την Επιτρο-
πή Ανταγωνισμού εφαρμογής της παρ. 7 του άρθρου 59 
του ν. 5043/2023, αποφασίζουμε ομόφωνα:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

Η παρούσα απόφαση θεσπίζει το πλαίσιο συγκρό-
τησης και λειτουργίας των ομάδων εργασίας στην Επι-
τροπή Ανταγωνισμού για την εξέταση και έρευνα εξει-
δικευμένων θεμάτων που εμπίπτουν στις αρμοδιότητες 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού και χρήζουν ιδιαίτερης 
διαχείρισης ή άμεσης επίλυσης.

Άρθρο 2
Συγκρότηση Ομάδων Εργασίας

1. Οι ομάδες εργασίας συγκροτούνται με απόφαση 
της Ολομέλειας της Επιτροπής Ανταγωνισμού κατόπιν 
εισήγησης του Προέδρου ή του Γενικού Διευθυντή, στην 
οποία αιτιολογείται η ανάγκη και η σκοπιμότητα συγκρό-
τησής τους.

2. Η απόφαση περί συγκρότησης περιλαμβάνει και 
ρυθμίζει, τουλάχιστον, τα ακόλουθα: 

α. Το αντικείμενο των εργασιών της ομάδας εργασίας,
β. τα μέλη και τον επικεφαλής της,
γ. τη διάρκεια της λειτουργίας της ομάδας εργασίας, 

η οποία προσδιορίζεται με βάση τη φύση, τον όγκο 
και την πολυπλοκότητα της απαιτούμενης εργασίας, 
καθώς και τον αριθμό των μελών της ομάδας, και σε 
κάθε περίπτωση δεν δύναται να υπερβαίνει τους έξι 
(6) μήνες,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28270 Τεύχος B’ 2672/08.05.2024

δ. τα παραδοτέα και το χρονοδιάγραμμα εργασιών της,
ε. το αρμόδιο όργανο για την παραλαβή των παρα-

δοτέων,
στ. το ύψος, τον τρόπο και τον χρόνο καταβολής 

της αμοιβής των μελών της ομάδας εργασίας, λαμ-
βανομένων υπόψη των διατάξεων του άρθρου 3 της 
παρούσας, και

ζ. την προκαλούμενη δαπάνη από την λειτουργία της, 
η οποία επιβαρύνει τον προϋπολογισμό της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού.

3. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ανταγωνισμού ορίζει τον 
Αντιπρόεδρο ή Εισηγητή της Επιτροπής Ανταγωνισμού ή 
τον Γενικό Διευθυντή, προκειμένου να συντονίζει το έργο 
κάθε ομάδας εργασίας για λογαριασμό της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού.

Άρθρο 3
Γενικές Αρχές Συγκρότησης και Λειτουργίας των 
ομάδων εργασίας

1. Τα μέλη και οι επικεφαλής των ομάδων εργασίας 
είναι υπάλληλοι των οργανικών μονάδων της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού.

2. Ο αριθμός μελών εκάστης ομάδας εργασίας δεν 
δύναται να υπερβαίνει το δέκα τοις εκατό (10%) του 
προσωπικού της Επιτροπής Ανταγωνισμού.

3. Κάθε υπάλληλος δεν μπορεί να είναι συγχρόνως 
μέλος δύο ή περισσότερων ομάδων εργασίας.

4. Η λειτουργία των ομάδων εργασίας επιτρέπεται 
εκτός του κανονικού ωραρίου εργασίας και εκτός του 
χρόνου που καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση. 
Η λειτουργία των ομάδων εργασίας εκτός κανονικού 
ωραρίου δεν λογίζεται ως υπερωριακή απασχόληση.

5. Κάθε ομάδα εργασίας υποχρεούται να τηρεί το 
χρονοδιάγραμμα όπως αυτό έχει ορισθεί στην απόφα-
ση συγκρότησής της. Με απόφαση της Ολομέλειας της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού, κατόπιν εισήγησης του επικε-
φαλής της ομάδας εργασίας, μπορεί να παρατείνεται το 
χρονοδιάγραμμα εργασιών της.

6. Η μηνιαία αποζημίωση από τη συμμετοχή σε ομάδες 
εργασίας δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη από διακόσια 
πενήντα (250) ευρώ για τον επικεφαλής και διακόσια 
(200) ευρώ για κάθε μέλος. Η αμοιβή κάθε υπαλλήλου 
από τη συμμετοχή σε ομάδες εργασίας δεν δύναται να 
υπερβαίνει συνολικά το είκοσι τοις εκατό (20%) του βα-
σικού μισθού του ετησίως.

7. Η ανωτέρω μηνιαία αποζημίωση καταβάλλεται με 
την προϋπόθεση συμμετοχής σε τέσσερις (4) τουλάχι-
στον συνεδριάσεις της ομάδας εργασίας το μήνα. Σε 
περίπτωση συμμετοχής σε λιγότερες συνεδριάσεις η 
αποζημίωση περικόπτεται αναλογικά.

8. Κάθε ομάδα εργασίας τηρεί πρακτικά για τις συνε-
δριάσεις της, τα οποία συνυποβάλλονται αρμοδίως μαζί 
με τα παραδοτέα. Στα πρακτικά καταγράφεται η πρόο-
δος εργασιών της ομάδας εργασίας.

9. Κάθε ομάδα εργασίας υποβάλλει τα παραδοτέα που 
εκπονούνται κατά την διάρκειά της, όπως προβλέπεται 
σε κάθε επιμέρους απόφαση συγκρότησής της.

Η απόφαση εκδόθηκε την 19η Φεβρουαρίου 2024.
Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως, σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 3959/2011. 

 Η Πρόεδρος

ΑΪΡΙΝ (ΕΒΕΛΥΝ - ΜΙΚΕΛΑ - ΜΑΙΡΗ) ΣΑΡΠ     





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28272 Τεύχος B’ 2672/08.05.2024

*02026720805240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-09T08:59:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




